Não serão reembolsados pagamentos de taxas para permitir o “acesso aberto” (open 
access) de artigo publicado.
2.2. Entende-se por apoio o reembolso do(s) serviço(s) executado(s), conforme item 2.1 e 2.5 
deste edital.
2.3. O recurso total previsto para este edital é de R$15.000,00 (quinze mil reais), sujeito a 
disponibilidade orçamentária do IFRS em 2026.
2.3.1. Havendo disponibilidade orçamentária, poderá ser destinado recurso suplementar ao 
previsto no item 2.3 para as propostas contempladas neste edital.
2.4. O recurso disponibilizado será individual, concedido ao(à) autor(a) ou ao(à) coautor(a) do